
64  diário oficial Nº 34.845 Quinta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2022

CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 84.349, de 04/01/2022,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida ao servidor 
JOSÉ CASTRO DE SOUSA FILHO, Auxiliar Técnico, matrícula 3264297/1, 
lotado na Coordenadoria de Habilitação de Condutores, por 90 (noventa) 
dias no período de 14/12/2021 a 13/03/2022, conforme Laudo Médico nº 
84.349, de 04/01/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/12/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 223/2022-DAF/CGP, de 24/01/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 82.079, de 12/11/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RENATO ALVES DE MENDONÇA, Analista de Trân-
sito, matrícula 57176205/2, lotado na Coordenadoria de Infraestrutura 
e Manutenção, 11 (onze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 16/09 a 26/09/2021, conforme Laudo Médico nº 82.079, de 
12/11/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/09/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 222/2022-DAF/CGP, de 24/01/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 84.167, de 28/12/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Aline Michelle Martins de Souza Pinheiro, Psicó-
logo, matrícula 54185238/2, lotada na Gerência de Desenvolvimento de 
Pessoas, 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no perío-
do de 20/12/2021 a 18/01/2022, conforme Laudo Médico nº 84.167, de 
28/12/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/12/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 221/2022-DAF/CGP, de 24/01/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 84.166, de 28/12/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DANIEL LIMA COSTA, Programador, matrícula 
54184815/3, lotado na Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas 
da Diretoria de Tecnologia e Informática, 30 (trinta) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 15/12/2021 a 13/01/2022, conforme 
Laudo Médico nº 84.166, de 28/12/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/12/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 220/2022-DAF/CGP, de 24/01/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 84.084, de 28/12/2021,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida à servidora 
ANA ODETE DA SILVA CARDOSO, Agente de Saúde, matrícula 2009439/1, 
lotada na Gerência de Benefícios e Assistência Social, por 120 (cento e vin-
te) dias, no período de 07/10/2021 a 03/02/2022, conforme Laudo Médico 
nº 84.084, de 28/12/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/10/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 219/2022-DAF/CGP, de 24/01/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 83.813, de 21/12/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EMILY VALÉRIA LOBATO MENDES, Analista de Trân-
sito, matrícula 80845226/2, lotada na Coordenadoria de Infraestrutura e 
Manutenção, 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 10/11 a 09/12/2021, conforme Laudo Médico nº 83.813, de 
21/12/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/11/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 218/2022-DAF/CGP, de 24/01/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 83.812, de 21/12/2021,

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor BENEDITO CLÁUDIO SILVA, Agente de Fiscaliza-
ção de Trânsito, matrícula 57200473/1, lotado na Gerência de Operação 
e Fiscalização de Trânsito da Capital, 14 (quatorze) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 04/11 a 17/11/2021, conforme Laudo 
Médico nº 83.812, de 21/12/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/11/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 217/2022-DAF/CGP, de 24/01/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 83.675, de 17/12/2021,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida à servi-
dora Liegi Socorro Corrêa Sarmento, Analista de Trânsito, matrícula 
57196174/1, lotada na Gerência de Benefícios e Assistência Social, por 
90 (noventa) dias, no período de 15/09 a 13/12/2021, conforme Laudo 
Médico nº 83.675, de 17/12/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/09/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 216/2022-DAF/CGP, de 24/01/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 83.603, de 14/12/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SYMONE MELENDEZ ALVES, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57197330/1, lotada na Procuradoria Jurídica, 30 (trinta) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 03/11 a 02/12/2021, 
conforme Laudo Médico nº 83.603, de 14/12/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/11/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 215/2022-DAF/CGP, de 24/01/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 83.602, de 14/12/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EVANDRO FERREIRA MARQUES, Agente de Fiscali-
zação de Trânsito, matrícula 57188406/2, lotado na Gerência de Operação 
e Fiscalização de Trânsito da Capital, 15 (quinze) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 28/11 a 12/12/2021, conforme Laudo 
Médico nº 83.602, de 14/12/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/11/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 214/2022-DAF/CGP, de 24/01/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 83.601, de 14/12/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA VERONILDE BORGES DA SILVA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57196227/1, lotada na Gerência de Atendimento de 
Registro de Veículos, 4 (quatro) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 01 a 04/12/2021, conforme Laudo Médico nº 83.601, de 
14/12/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/12/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 213/2022-DAF/CGP, de 24/01/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 84.168, de 28/12/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA AUXILIADORA FREITAS DA COSTA DA 
ROSA, Assistente de Administração, matrícula 3264017/1, lotada na Ge-
rência de Biblioteca, 14 (quatorze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 15/11 a 19/11/2021, conforme Laudo Médico nº 
84.168, de 28/12/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/11/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 212/2022-DAF/CGP, de 24/01/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 83.581, de 14/12/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA AUXILIADORA FREITAS DA COSTA DA 
ROSA, Assistente de Administração, matrícula 3264017/1, lotada na Ge-


